° °Giusto martire, tanto, come si e detto di sopra,
abbiate, tenete, possediate, potendo dare, donare,
vendere, commutare, o per beneficio delEanima,
o di fare tuttocio , che a voi, o ai vostri eredi pia-
eera di esso soprascritto censo . E se in qualunque
tempo io Ereberto vescovo, o alcuno dei miei suc-
cessori , oppure alcunapersona sommessa con qual-
che raggiro tentera contro questa carta di donazio-
ne, fatta dal prešentegiorno ovvero vorracorrom-
perla o annullarla, allora dia il doppio di buona con-
dizione, cioe ad un simile luogo. E questa carta di
nostra donazione resti riel suo vigore. II giorno, e
Re, e 1’Indizione soprascritti felicemente .

Tupergae, quia vos dortastis nobis adjutorium in časa
Sancti Justi Martyris libras denariorum duas, tantum
jam sicut superius habeatis, teneatis , possideatis, dan-
di, donandi, vendendi, commutandi, seu pro anima
judicandi, vel quicquid vobis, vel heredibus vestris ad
ipsum suprascriptum censum placuerit faciendi. Et si
quocumque tempore ego Ilerebertus Episcopus, aut
aliquis successorum meorum, vel aliqua suromissa per-
sona per aliquod ingenium contra hanc cartulam do-
nationis, a die praesenti factam, ire tentaverit, ut cor-
rumpere vel infrangere voluerit, tune compouat du-
plum bonae conditionis idest simili loco . Et haec no-
strae donationis cartula in sua permaneat firmitate.
Dio, et Rege, vel Indictionc supraseriptis feliciter.«
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Sottoscrizione di monsign. Ereberto vescovo, e jcg 0

del suo avvocato Ecemarmo, i qaali dal giornopre-
sente hanno pregato di scrivere questa carta di do-
nazione.
Sottoscrizione della mano di Offo. Sottoscrizio¬

ne della mano di Lutifreddo. Sottoscrizione della
mano di Giovanni figlio d’Artuico. Questi sono i
testimoni .
Io Giovanni snddiacono, e notaro di questa citta

di Trieste ho scritto questa carta di donazione di
mia mano, l’ho compita e firmata .

Gotopoldo pure successore diEberardo nella di-
gnita di Patriarca d’Aquileja, ottenne dal Sommo
Pontefice Alessandro II. 1’anno io65 la conferma- I065
zione delle pretese, e ragioni, che la sua Chiesago-
deva nei tempi andati sopra la Chiesa ed Isola di
Grado, e da Arrigo IV. re d’Italia (i) Pinvestitura

Signum manus Domini Heriberti Episcopi, et de
Advocato ejus Ecemanno, qui hanc eartulam donationis
a die praesenti scribi rogaverunt.
Signum manus Offo. Signum manus Luttifredo . Si¬

gnum manus Johannis filius Artuici. Isti sunt Testes.
Ego Johannes Subdiaconus, et Notarius hujus Civita-